Ad primum ergo dicendum, quod non remittit poenam totam temporalem, sed partem; et ideo adhuc manet obligatus ad poenam satisfactoriam.

Ad secundum dicendum, quod passio Christi sufficienter satisficit pro peccatis totius mundi; et ideo sine praecipio divinae justitiae aliquid de poena sibi debita remitti potest, secundum quod effectus passionis ad ipsum per sacramenta Ecclesiae pertinet.

Ad tertium dicendum, quod pro qualibet peccato oportet aliquam poenam satisfactoriam remanere, per quam medicina contra peccatum praestetur; et ideo, quamvis virtute absolutionis dimittatur aliqua quantitas poenae debitatea pro aliquo magno peccato, non oportet quod tanta quantitas poenae dimittatur respectu cuiuslibet peccati, quia aliquod peccatum secundum hoc remaneret omnino sine poena; sed virtute elavium de poenis singulorum peccatorum proportionaliter dimittitur.

Ad quartum dicendum, quod quidam dicunt, quod in prima absolutione tantum dimittitur vi clavium, quantum dimitti potest; sed tamen valeretur confessio tum propter instructionem, tum propter maiorem certitudinem, tum propter intercessionem confessoris, tum propter verecundiam meritum. Sed hoc non videtur verum: quia etsi haec esset ratio confessionem iterandi, non tamen esset ratio iterandi absolutionem, praeceps in eo quod non habet aliquam causam dubitationis de praecedenti (1) absolutione (ita enim poterit dubitare post secundam absolutionem, sicut post primam): sicut videmus quod sacramentum extremae unctionis iteratur super eundem morbum, ex quod totum quod per sacramentum fieri potuit, semel factum est. Et praeterea in secunda confessione non requireretur quod haberet claves ille cui fit confessio, si nihil ibi vis clavium operatur. Et id dicunt, quod etiam in secunda absolutione vi clavium de poena remittitur, quia in secunda absolutione gratiae conferunt augmentum; et quanto major gratia recipitur, minus de impunitate peccati praecedentes manet; et ideo minor poena purgans debetur. Unde etiam in prima absolutione aliqui plus et minus de poena dimittuntur vi clavium, secundum quod plus se ad gratiam disponit; et post esse tanta dispositio, quod etiam ex vi contritionis tota poena tollatur, ut praedictum est, dist. 17, quæst. 5, art. quæstiunc. 2, in corp. Unde etiam non est inconveniens, si per frequentem confessionem etiam tota poena tollatur, ut peccatum omnino remaneat impunitum, pro quo poena Christi satisficit.

SOLUTIO III. Ad tertiam quæstiuncula dicendum, quod operatio sacerdotis in usu clavium est conformis Dei operationi, cuius minister est. Deus autem habet operationem et in culpam et in poenam; sed in culpam ad solvendum quidem directe, ad ligandum autem indirekte, inquantum obdurare dicitur dum gratiam non largitur; sed in poenam habet operationem directe quantum ad utrumque, quia et poenam pareat (2), et poenam infligit. Similiter ergo sacerdos, etsi in absolvendo ex vi clavium habeat aliquam operationem ordinatam ad culpam dimissionem modo jam diecto, non tamen in ligando aliquam operationem habet in culpam;

(1) *AL. de praesenti.*

(2) *AL. et a poena pareat.*

QUAESTIO II.

Deinde queritur de excommunicatione; et circa hoc queruntur quinque: 1.^o de ipsa excommunicatione; 2.^o quis possit excommunicare; 3.^o de modo

(1) *AL. ligando eam.*

excommunicationis; 4.^o de communicatione cum excommunicatis; 5.^o de absolutione ab excommunicatione.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum competens sit (1) definitio excommunicationis a quibusdam posita.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod incompetens sit haec definitio excommunicationis a quibusdam posita: *Excommunicationis est separatio a communione Ecclesiae quo ad fructum, et suffragia generalia.* Suffragia enim Ecclesiae valent eis pro quibus sunt. Sed Ecclesia orat pro eis qui extra Ecclesiam sunt, sicut pro haereticis et paginis. Ergo etiam pro excommunicatis, qui extra Ecclesiam sunt, et sic eis suffragia Ecclesiae valent.

2. Praeterea, nullus amittit suffragia Ecclesiae nisi per culpam. Sed excommunicationis non est culpa, sed poena. Ergo excommunicationis non separatur aliquis a suffragio Ecclesiae communibus.

3. Praeterea, fructus Ecclesiae non videtur aliud esse quam suffragia; non enim potest intelligi de fructu honorum temporalium, quia haec excommunicatis non auferuntur. Ergo inconvenienter utrumque ponitur.

4. Praeterea, excommunicationis minor, quaedam remissio est. Sed per eam homo non perdit suffragia Ecclesiae. Ergo definitio non est communis.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod Ecclesia nullum debet excommunicare. Quia excommunicationis maledictio quedam est. Sed Rom. 12, prohibetur maleficere. Ergo Ecclesia excommunicare non debet.

2. Praeterea, Ecclesia militans debet imitari triumphantem. Sed, ut in epistola Judea legitur, Michael cum alteraretur de corpore Moysi cum diabolo, non est ausus iudicium blasphemiae inferre, sed ait: *Imperet tibi Deus.* Ergo nec Ecclesia militans debet alicui iudicium malversationis vel excommunicationis inferre.

5. Praeterea, nullus est in manu hostis tradendus, nisi omnino desperatus. Sed per excommunicationem traditur aliquis in manu satanæ, ut patet 2 Corinth. 3. Cum ergo de nemine sit desperandum in vita ista, Ecclesia nullum debet excommunicare.

Sed contra est quod Apostolus 1 Corinth., 3, mandat quedam excommunicari.

Praeterea, Matth. 18, 17, dicitur de illo qui Ecclesiam audire contemnit: *Sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Sed ethnici sunt extra Ecclesiam. Ergo et illi qui Ecclesiam audire contemnunt, per excommunicationem extra Ecclesiam sunt pondendi.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod nullus pro aliquo temporali damno debet excommunicari. Quia poena non debet excedere culpam. Sed poena excommunicationis est privatio alicuius boni spiritualis, quod

(1) *AL. additur haec.*

omnibus bonis temporalibus praeminet. Ergo pro temporalibus nullus est excommunicandus.

2. Praeterea, nulli malum pro malo reddere debemus, secundum Apostoli praeceptum. Sed hoc esset malum pro malo redolere, si pro tali damno quis excommunicaretur. Ergo nullo modo hoc debet fieri.

Sed contra est quod Petrus Ananiam et Saphiram pro defraudatione pretii agri sententia mortis damnavit (Act. cap. 5). Ergo et Ecclesiae licet pro temporalibus damnis excommunicare.

QUAESTIUNCULA IV.

Ulterius. 1. Videtur quod excommunicationis iniuste lata nullo modo effectum habeat. Quia per excommunicationem profectio et gratia Domini subtrahitur, que non iniuste subtrahi potest. Ergo excommunicationis iniuste lata non habet effectum.

2. Praeterea, Hieronymus dicit (in Matth. cap. 16), quod hoc est de supercilioso Pharisaeorum aestimare esse ligatum vel solutum qui ligatur vel solvit iniuste. Sed eorum supercilium erat superbum et erroneum. Ergo excommunicationis iniusta nullum habet effectum.

Sed contra, secundum Gregorium (hom. 26 in Evang.), praecepit pastoris, sive iusta sive iniusta, timenda sunt. Non autem essent timenda, nisi aliquid nocerent etiam iniusta. Ergo etc.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quæstiunculam, quod ille qui per baptismum in Ecclesia ponitur, ad duo ascribitur; scilicet ad coetum fidelium, et ad sacramentorum participationem; et hoc secundum presupponit primum, quia in sacramentis participandis etiam fideles communicant; et ideo aliquis potest extra Ecclesiam fieri per excommunicationem, duplice. Uno modo ita quod separetur tantum a participatione sacramentorum; et haec erit excommunicationis minor. Alio modo ita quod excludatur ab utroque; et sic erit excommunicationis major, quae hic definitur. Non autem potest esse tertium; scilicet quod excludatur a communione fidelium, et non a participatione sacramentorum, ratione jam dicta, quia scilicet fideles in sacramentis communicant. Sed communicatio fidelium est duplex. Quaedam in spiritualibus; sicut sunt mutuae orationes, et convenitus ad sacra percipienda; quaedam in corporalibus actibus legitimis; qui quidem legitimi actus et licita communio his versibus continentur:

Si pro delictis, anathema quis efficiatur;

Os, orare, vale, communio, mensa negatur.

Os, scilicet ne detur osculum; orare, ne etiam excommunicatis oremus; vale, ne salutentur; communio, ne scilicet in sacramentis cum ipsis aliquis communicaret; mensa negatur, ne aliquis cum eis comedat. Praemissa ergo definitio importat separationem a sacramentis in hoc quod dicit, *Quantum ad fructum; et a communione fidelium, quantum ad spiritualia, in hoc quod dicit: Ei suffragia Ecclesiae communia.* Alia autem definitio inventur que datur secundum separationem ab utrisque actibus, que talis est: *Excommunicationis est a qualibet licita communione ac (1) legitimo actu separatio.*

Ad primum ergo dicendum, quod pro infidelibus oratur; sed ipsis fructum orationis non percipi-

(1) *AL. deest ac.*

piunt, nisi ad fidem convertantur. Similiter et pro excommunicatis orari potest, quamvis non inter orationes quae pro membris Ecclesiae fiunt; et tamen fructum non participant, quamdui in excommunicatione manent; sed oratur ut detur eis spiritus poenitentiae, ut ab excommunicatione solvantur.

Ad secundum dicendum, quod suffragia aliquicunque alieni secundum quod ei continuantur. Post test autem actio unius alteri continuatur dupliciter. Uno modo ex vi caritatis, quae omnes fideles connectit, ut sint unum in Deo, sicut dicitur Psalm. 118, 65: *Particeps ego sum omnium timentium te;* et hanc continuationem excommunicatione non interpreti: quia justa excommunicationi quis non potest nisi pro culpa mortal, per quam jam a caritate divisus est, etiam non excommunicetur. Injusta autem excommunicatione caritatem aliqui auferre non potest, cum sit de maximis bonis, quae non possunt aliqui invito auferri. Alio modo per intentionem suffragia facientes, quae in aliquem fertur pro quo sunt; et hanc continuationem excommunicatione interpreti: quia Ecclesia per excommunicationis sententiam separat excommunicatos ab universitate fidelium, pro quibus suffragia facit. Unde suffragia Ecclesiae ei non prosunt quae pro tota Ecclesia fiunt; nec ex persona Ecclesiae oratio pro eis inter membra Ecclesiae fieri potest; quamvis aliqua persona privata possit ad ejus conversionem aliquod suffragium per intentionem dirigere.

Ad tertium dicendum, quod fructus spiritualis Ecclesiae non solum est ex suffragiis, sed etiam ex perceptione sacramentorum et ex cunctiu fidelium.

Ad quartum dicendum, quod minor excommunicationis non habet perfectam rationem excommunicationis, sed aliquid ipsius participat; et ideo non oportet quod ei totaliter excommunicationis definitio conveniat, sed solum quod aliquid.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod iudicium Ecclesiae conforme debet esse iudicio Dei. Deus autem multipliciter peccatores puniit, ut eos ad bonum trahat. Uno modo flagellis castigando; alio modo hominem sibi relinquendo, ut auxiliis subtractis, quibus a malo praepediebatur, suam infirmitatem cognoscat, et humiliad ad Deum redeat, a quo superbus abscessit; et quantum ad utrumque Ecclesia in excommunicationis sententia divinum iudicium imitatur: in quantum enim eum a communione fidelium separat ut erubescat, imitatur divinum iudicium quo per flagella castigat; in quantum autem a suffragiis et aliis spiritualibus separat, imitatur divinum iudicium quo hominem sibi relinquit, ut per hamilitatem seipsum cognoscens ad Deum redeat.

Ad primum ergo dicendum, quod maledictio potest esse dupliciter. Uno modo ita quod in malo quod irrogat vel diei, per intentionem sis; at et sic maledictio omib[us] modis prohibita est. Alio modo ita quod malum quod quidem maledicendo impetratur, ad bonum illius ordinet qui maledicitur; et sic maledictio quandoque est licita et salutifera: sicut et medius aliquod iocumentum infert infirmo, ut sectionem, per quam ab infirmitate liberetur.

Ad secundam dicendum, quod diabolus incorrigibilis est; et ideo non est susceptibilis aliquius boni per excommunicationis poenam.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc ipso quod aliquis suffragiis Ecclesiae privatur, triplex incem-

modum incurrit per oppositum ad tria quae (1) quis ex suffragiis Ecclesiae consequitur. Valent enim ad augmentum gratiae eis qui habent, vel ad merendum eis qui non habent; et quantum ad hoc Magister in littera dicit, quod gratia Dei per excommunicationem subtrahitur. Valent etiam ad custodiari virtutis; et quantum ad hoc dicit, quod protec[t]io subtrahitur; non quod omnino a Dei providentia excludatur, sed quod ab illa protectione sive filios Ecclesiae speciali (2) modo custodit. Valent ad defendendum ab hoste; et quantum ad hoc dicit, quod diabolus major potestas saeviendi in ipsum datur et spiritualiter et corporaliter. Unde in primitia Ecclesia quando oportebat per signa ad fidem homines invitare, sicut Spiritus sancti donum visibili signo manifestabatur, ita et excommunicationis corporali vexatione a diabolu innotescat. Nec est inconveniens, si ille qui non est desperatus, hostiatur: quia non datur ei quasi damnandus, sed quasi corrigendus; cum in potestate Ecclesiae sit ex eius manu ipsum eripere cum voluerit.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod per excommunicationem judex ecclesiasticus excommunicatos excludit a regno quodammodo. Unde cum non debat excludere nisi indignos, ut ex definitione clavis patuit; nec aliquis redditur indignus nisi per peccatum mortale amiserit caritatem, quae est via ducens ad regnum; ideo nullus excommunicari debet nisi pro peccato mortali. Et quia in damnificando aliquem corporaliter, vel in rebus temporalibus (3), aliquis mortaliter peccat, et contra caritatem facit; ideo pro damno temporali illato Ecclesia aliquem excommunicare potest. Sed quia excommunicatio est gravissima poena; poenae autem medicinae sunt, secundum Philosopham in 2 Edie. (cap. 5); sapientis autem medici est a leviioribus medicinis incipere, et minus periculosus; ideo excommunicatione infligi non debet etiam pro peccato mortali, nisi contumax fuerit; vel non veniendo ad iudicium, vel ante terminationem iudicis sine licentia recedendo, vel determinationi non parendo: tunc enim postquam monitus fuerit, si obdure contempserit; contumax reputatur, et excommunicari debet a iudice jam non habente quid contra ipsum faciat amplius.

Ad primum ergo dicendum, quod culpae quantitas non mensuratur ex numero quod quis facit, sed ex voluntate qua facit, contra caritatem agens; et ideo, quamvis poena excommunicationis exeat documentum, non tamen excedit quantitatem culpa.

Ad secundum dicendum, quod cum aliquis per poenam aliquam corrigitur, non redditur ei malum, sed bonum: quia poenae medicinae sunt, ut dictum est.

SOLUTIO IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod excommunicatione potest dici iusta dupliciter. Uno modo ex parte excommunicantis; sicut cum ex odio vel ira excommunicari; et tunc excommunicatione nihilominus habet effectum sum, quamvis ille qui excommunicat peccet: quia iste iuste patitur quamvis ille iuste faciat. Alio modo ex parte ipsius excommunicationis: vel quia causa excommunicationis est indebita, vel quia infertur sententia, juris

(1) *Al. per alia quae etc.*

(2) *Nouoi specialiori.*

(3) *Al. mortalibus.*

ordine praetermissio; et tunc, si sit talis error ex parte sententiae qui sententiam nullam faciat esse, non habet effectum, quia non est excommunicatio; si autem sententiam non annulat, habet effectum sum, et debet excommunicatus humiliter obedire, et erit ad meritum, vel absolutum petere ab excommunicante, vel ad superiorum iudicem recurser. Si autem contemeretur, eo ipso mortaliter penerat. Contingit autem quandoque quod est debita causa ex parte excommunicationis, quae non est debita ex parte excommunicati; sicut cum aliquis pro falso crimine in iudicio probato excommunicatur; et tunc si humiliter sustinet, humilitatis merito recompensatur excommunicationis datum.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis homo gratiā Dei iniuste amittere non possit, potest tamen iniuste amittere illa quae ex parte nostra sunt, quae ad gratiam Dei disponunt; sicut patet, si subrahatur aliqui doctrinae verbum quod ei debetur; et hoc modo excommunicatione gratiam Dei subrahatur dicatur, ut ex predictis patet.

Ad secundum dicendum, quod Hieronymus loquitur quantum ad culpas, et non quantum ad poenas, que possunt etiam iniuste infligi a rectoribus Ecclesiarum.

ARTICULUS II.

Utrum quilibet sacerdos possit excommunicare.

Ad secundum sic procedit. 1. Videtur, quod quilibet sacerdos possit excommunicare. Excommunicationis enim est actus clavium. Sed quilibet sacerdos habet claves. Ergo quilibet potest excommunicare.

2. Praeterea, magis est absolvere et ligare in foro poenitentiae quam in foro iudicis. Sed quilibet sacerdos potest sibi subditos in foro poenitentiali absolvere et ligare. Ergo etiam potest sibi subditos quilibet sacerdos excommunicare.

Sed contra, ea in quibus imminent periculum, sunt majoribus reservanda. Sed poena excommunicationis est valde periculosa, nisi cum moderatione fiat. Ergo non debet cuiilibet committi sacerdoti.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod non sacerdos excommunicare non possit. Quia excommunicationis est actus clavium, ut in littera dicitur. Sed non sacerdotis non habent claves. Ergo non possunt excommunicare.

2. Praeterea, plus requiritur ad excommunicationem quam ad absolutiōnem in foro poenitentiali. Sed non sacerdos in foro poenitentiali absolvere non potest. Ergo nec excommunicationem inferre.

Sed contra est quod archidiaconi, legati et clerici excommunicant, qui quandoque non sunt sacerdotis. Ergo non solum sacerdos excommunicare possunt.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod excommunicatus vel suspensus excommunicare possit. Ille enim qui est excommunicatus vel suspensus, neque ordinem neque jurisdictionem amittit; quia neque reordinatur cum absolviatur, neque curia ei iterum constituitur. Sed excommunicatione non requirit nisi ordinem vel jurisdictionem. Ergo etiam excommunicatus et suspensus excommunicare possunt.

2. Praeterea, magis est confidere corpus Christi quam excommunicare. Sed excommunicati confidere possunt, ut supra, dist. 15, dictum est. Ergo possunt excommunicare.

Sed contra, ligatus corporaliter non potest alium ligare. Sed vinculum spirituale est fortius quam corporale. Ergo excommunicatus non potest excommunicare, cum excommunicatione sit vinculum spirituale.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod in foro conscientiae causa agitur inter hominem et Deum; in foro autem exterioris iudicij causa agitur hominis ad hominem; et ideo absolutio vel ligatio quae unum hominem obligat quo ad Deum tantum, pertinet ad forum poenitentiae; sed illa quae hominem obligat in comparatione ad alios homines, ad forum publicum exterioris iudicij pertinet. Et quia per excommunicationem homo a communione fidelium separatur; ideo excommunicatione ad forum exterioris pertinet, et illi soli possunt excommunicare qui habent jurisdictionem in foro judiciali; et proper hoc soli Episcopi propria auctoritate, et maiores paelati, secundum communione opinionem, possunt excommunicare; sed presbyteri parochiales non, nisi ex commissione eis facta, vel in certis casibus, sicut in furto et rapina, et hujusmodi, in quibus est eis a jure concessum quod excommunicare possint. Alii autem dixerunt, quod etiam sacerdotes parochiales possunt excommunicare, Sed predicta opinio est rationabilior.

Ad primum ergo dicendum, quod excommunicatione non est actus clavis directe, sed magis respectu exterioris iudicij; sed sententia excommunicationis, quamvis in exteriori iudicij promulgetur, quia tamen aliquo modo pertinet ad fidem regni, secundum quod Ecclesia militans est via ad triumphandum; ideo etiam talis jurisdictione, per quam homo excommunicare potest, clavis potest dici; et secundum hoc a quibusdam distinguuntur, quod est clavis ordinis, quam omnes sacerdotes habent; et clavis jurisdictionis in foro judiciali, quam habent soli judices exterioris fori; utramque tamen Deus Petrus contulit. Matth. 16; et ab ipso in alios descendit qui utramque habent.

Ad secundum dicendum, quod sacerdotes parochiales habent quidem jurisdictionem in subditos suos quantum ad forum conscientiae, sed non quantum ad forum iudiciale; quia non possunt eorum eis conveniri in causis contentiosis; et ideo excommunicare non possunt, sed absolve possunt in foro poenitentiali; et quamvis forum poenitentiale sit dignus, tamen in foro judiciali maior sollemnis requiritur; quia in eo oportet quod non solum Deo, sed etiam homini satisfiat.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod sacramenta, in quibus gratia conferunt, dispensare ad solos sacerdotes pertinet; et ideo ipsi soli possunt absolvere et ligare in foro poenitentiali; sed excommunicatione non directe respectu gratiā; sed ex consequenti, in quantum homo suffragia Ecclesiae privatur, que ad gratiam disponunt, vel in gratia conservat; et ideo etiam non sacerdotes, dummodo jurisdictionem habeant in foro contentioso, possunt excommunicare.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis non habeant clavem ordinis, habent tamen clavem jurisdictionis.

Ad secundum dicendum, quod ista duo se habent sicut excedentia et excessa; et ideo alieci competit unum cui non competit aliud.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod usus jurisdictionis est in comparatione ad alium hominem; et ideo, cum omnis excommunicatus a communione fidelium separetur, quilibet excommunicatus usu jurisdictionis privatur. Et quia excommunicatio est jurisdictionis privatio, ideo excommunicatus excommunicare non potest; et eadem ratio est de suspenso a jurisdictione. Si enim sit suspensus ab ordine tantum, tunc non potest ea quae sunt ordinis, sed potest ea quae sunt jurisdictionis; et a converso, si sit suspensus a jurisdictione, et non ab ordine; si autem ab utroque, tunc neutrum potest.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis non amittat jurisdictionem, amittit tamen jurisdictionis usum.

Ad secundum dicendum, quod confidere sequitur potestatem characteris qui indechilis est; et ideo homo, ex quo characterem ordinis habet, semper potest confidere, licet non semper ei licet. Secus autem est de excommunicatione quae jurisdictionem sequitur, quae auferri potest et ligari.

ARTICULUS III.

Utrum aliquis possit seipsum, vel aequalem, vel superiorem, excommunicare.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod aliquis possit seipsum, vel aequalem vel superiorem, excommunicare. Quia Angelus Dei major erat Paulus. Matth. 11, 2: *Qui minor est in regno caelorum, major est illo, quo nemo inter nos multierat major.* Sed Paulus excommunicavit Angelum de caelo, ut patet Gal. 1. Ergo homo potest superiorem excommunicare.

2. Praeterea, sacerdos aliquando excommunicat in generali pro farto, vel pro aliquo hujusmodi. Sed potest contingere quod ipsomet fecit, vel superior, vel aequalis. Ergo aliquis potest se, vel aequalem vel superiorem, excommunicare.

3. Praeterea, aliquis potest superiorem absoluvere in foro poenitentiali, vel aequalem, sicut cum Episcopi suis subditis confitetur, et cum unus sacerdos alteri venialia confitetur. Ergo videtur quod etiam excommunicare aliquis superiorem vel aequalem possit.

Sed contra, excommunicatio est actus jurisdictionis. Sed aliquis non habet in se jurisdictionem, quia in eadem causa non potest quis esse reus et judex; nec iterum in superiorem aut aequalem. Ergo non potest aliquis superiorem vel aequalem, aut se, excommunicare.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod in aliquam universitatem sententia excommunicationis ferri possit. Contingit enim quod aliqua universitas sibi in malitia colligatur. Sed pro malitia in qua aliquis contumaciter, debet excommunicatio ferri. Ergo potest in aliquam universitatem ferri excommunicatio.

2. Praeterea, illud quod est gravissimum in excommunicatione, est separatio a sacramentis Ecclesiae. Sed aliquando tota civitas interdicatur a

divinis. Ergo excommunicari aliqua universitas potest.

Sed contra est Glossa Augustini (1) Matth. 15, quae dicit, quod princeps et multitudo non est excommunicanda.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod ille qui semel est excommunicatus, ulterius excommunicari non possit. 1 Corinth. 3, 12 dicit Apostolus: *Quid mihi est, de his qui foris sunt iudicare?* Sed excommunicati jam sunt extra Ecclesiam. Ergo super eos Ecclesia iudicium non habet, ut possit eos iterum excommunicare.

2. Praeterea, excommunicatio est separatio quaedam a divinis, et a communione fidelium. Sed postquam est aliquis privatus aliquo, non potest iterum illo privari. Ergo unus excommunicatus non debet iterum excommunicari.

Sed contra, excommunicatio quadam poena est, et medicinae remedium. Sed poenae et medicinae iterantur (2), cum causa exigit. Ergo et excommunicatio iterari potest.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod cum per jurisdictionem aliquis constitutus in gradu superioritatis respectu ejus in quem habet jurisdictionem, quia est iudex ejus; ideo nullus habet in seipsum, vel superiore vel aequalem jurisdictionem, et per consequens nullus potest seipsum excommunicare, vel superiore vel aequalem.

Ad primum ergo dicendum, quod Apostolus loquitur sub hypothesi, id est si ponetur Angelus peccare; sic enim non esset Apostolo superior, sed inferior. Nec est inconveniens quod in conditionibus quarum antecedentia impossibilia sunt, et consequentia impossibilia sint.

Ad secundum dicendum, quod in tali easu nullus excommunicatur; quia par in parem nullum habet imperium.

Ad tertium dicendum, quod absolutio et ligatio in foro confessionis est quod ad Deum tantum, apud quem aliquis alio inferior redditur pro peccato. Sed excommunicatio est in iudicio exteriori, in quo aliquis non amittit superioritatem ex hoc ipso quod peccat. Unde non est similis ratio de utroque foro. Et tamen in foro confessionis aliquis non potest seipsum absolvere, nec superiorem nec aequalem; de mortali, nisi ex communitate sibi facta; de venialibus autem potest, quia venialia ex quibuslibet sacramentis gratiam conferentibus remittuntur; unde remissio venialium sequitur potestem ordinis.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod excommunicari non debet aliquis nisi pro peccato mortali; peccatum autem in actu consistit; actus autem non est communitatis sed singularium personarum ut frequenter; et ideo singuli de communitate excommunicari possunt, non autem ipsa communitas; et si etiam quandoque actus sit totius alieuius multitudinis, ut quando multi navini trahunt, quam nullus trahere posset; non tamen est probabile quod aliqua communitas ita tota ad ma-

(1) Colligitur ex epist. 73, ad Auxilium Episcopum (*Ex edit. P. Nicolai*).

(2) At. poena est, et medicinae iterantur, *intermediis omisissis*.

lum consentiat quin aliqui sint dissentientes. Et quia non est Dei, qui iudicat omnem terram, ut condemnem justum cum impio, ut dicitur Gen. 18; ideo Ecclesia, quae iudicium Dei imitari debet, satis provide statuit ut tota communitas non excommunicetur, ne collectis zizanis simul eradicetur et triteum.

Ad primum ergo patet solutio ex dictis.

Ad secundum dicendum, quod suspensio non tantum poena est quanta excommunicatio, quia suspensi non fraudant Ecclesiam suffragis sicut excommunicati, unde etiam aliquis sine peccato proprio suspenditur, sicut et totum regnum supponitur de excommunicatione et suspensione.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod ille qui excommunicatus est una excommunicatione, potest iterum excommunicari per ejusdem excommunicationis iterationem ad maiorem sui confusionem, ut vel sic a peccato resiliat, vel propter alias causas; et tunc tot sunt principales excommunications, quo cause pro quibus aliquis excommunicatur.

Ad primum ergo dicendum, quod Apostolus loquitur de paganiis et aliis infidelibus, qui non habent characterem, per quem anumerari sint in populo Dei. Sed quia character baptismalis, quo quis populo Dei annumeratur, est indechilis, ideo semper remanet aliquo modo de Ecclesia baptitatus; et sic semper Ecclesia de ipso iudicare potest.

Ad secundum dicendum, quod privatio, quamvis non recipiat magis et minus secundum se, recipit tamen magis et minus secundum causam suam; et secundum hoc excommunicatio potest iterari; et magis est elongatus a suffragiis Ecclesiae qui plures est excommunicatus quam qui semel tantum.

ARTICULUS IV.

Utrum licet excommunicato communicare in pure corporalibus.

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur, quod licet excommunicato communicare in pure corporalibus. Excommunicatio enim est actus clavium. Sed potest clavum se extendit ad spiritualia tantum. Ergo per excommunicationem non prohibetur quin unus alii in corporalibus communicare possit.

2. Praeterea, quod est institutum pro caritate, contra caritatem non militat. Sed praeceptio caritatis tenetur inimici subvenire; quod sine aliqua communicatione fieri non potest. Ergo licet alieui excommunicato in corporalibus communicare.

Sed contra est quod dicitur 1 Corinth., 3, 11: *Cum ejusmodi nec cibum sunere.*

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod participans excommunicato non sit excommunicatus. Plus est enim separatus ab Ecclesia Gentilium, quam excommunicatus. Sed ille qui participat Gentili, aut Judeao, non est excommunicatus. Ergo, nec ille qui participat Christiano excommunicato.

2. Praeterea, si ille qui participat alicui excommunicato, est excommunicatus; eadem ratione

qui participat participanti, erit excommunicatus; et sic in infinito procedet; quod videtur absurdum. Ergo non est excommunicatus qui excommunicato participat.

Sed contra est quod excommunicatus positus est extra communione. Ergo qui ei communicat, a communione Ecclesiae recedit; et sic videtur quod sit excommunicatus.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod participare cum excommunicato in casibus non concessis, semper sit peccatum mortale. Quia Decretalis quaedam respondet, quod propter timorem mortis non debet aliquis excommunicato communicare: quia aliquis debet prius subire mortem quam mortaliter peccet. Sed haec ratio nulla esset nisi participare excommunicato esset peccatum mortale. Ergo etc.

2. Praeterea, facere contra praeceptum Ecclesiae, est peccatum mortale. Sed Ecclesia praecepit quod excommunicato nullus communicet. Ergo participare cum excommunicato est peccatum mortale.

3. Praeterea, nullus arctur a perceptione eucharistiae pro peccato veniali. Sed ille qui participat excommunicato in casibus non concessis, arctur a perceptione eucharistiae: quia incurrit minorem excommunicationem. Ergo participans excommunicato in casibus non concessis peccat mortaliter.

4. Praeterea, nullus debet excommunicari majori excommunicatione, nisi pro peccato mortali. Sed aliquis potest secundum jura excommunicari majori excommunicatione propter hoc quod excommunicato participat. Ergo participare excommunicato est peccatum mortale.

Sed contra, a peccato mortali nullus potest absolvere nisi habeat super eum jurisdictionem. Sed potest absolvere a participatione excommunicationis quilibet sacerdos. Ergo non est peccatum mortale.

Praeterea, pro mensura peccati debet esse poenitentia modus. Sed pro participatione excommunicationis, secundum communem consuetudinem non ponitur poena debita peccato mortali, sed magis debita veniali. Ergo est peccatum veniale.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod, sicut praedictum est, duplex est excommunicatio. Una est minor, quae separat tantum a participatione sacramentorum, sed non a communione fidelium; et ideo tali excommunicato licet communicare, sed, non licet ei sacramenta conferre. Alia est major excommunicatio; et haec separat hominem a sacramentis Ecclesiae, et a communione fidelium; et ideo excommunicato talis excommunicatione communicare non licet. Sed quia Ecclesia excommunicationem ad medelam, et non ad interitum, inducit; excommunicari ab hac generalitate quedam in quibus communicare licet; scilicet in his quae pertinent ad salutem: quia de talibus homo licite cum excommunicato loqui potest; et etiam alia verba interserere, ut facilius salutis verba ex familiaritate recipiantur. Excommunicari etiam quedam personae, ad quas specialiter pertinet provisio excommunicationis, scilicet uxori, servis, filios, rusticis, et serviens. Sed hoc intelligendum est de filiis non emancipatis; alias tenerent vi-

tare patrem; de aliis autem intelligitur quod licet excommunicatoe communicare, si ante excommunicationem se ei subdidierunt; non autem si post. Quidam autem intelligent e converso; scilicet quod superiores possunt licite communicare inferioribus. Alii vero contra dicunt. Sed ad minus in his eis communicare debent in quibus eis sunt obligati: quia sicut inferiores obligantur ad obsequium superiorum, ita superiores ad providentiam inferiorum. Sunt etiam quidam casus excepti: sicut quando ignoratur excommunicationis; et quando aliqui sunt peregrini et viatores in terra excommunicatorum; qui licite possunt ab eis emere, vel etiam accipere elemosynam; et similiter si aliquis videat excommunicatum in necessitate: quia tunc ex praecerto caritatis tenetur ei providere. Et hae hoc versus continentur:

Utile, lex, humile, res ignorata, necesse;

ut utile referatur ad verba salutis, lex ad matrimoniis, humile ad subjectionem; cetera patent.

Ad primum ergo dicendum, quod corporalia ad spiritualia ordinantur; et ideo potestas quae se extendit ad spiritualia, etiam ad corporalia potest se extendere; sicut ars qua est de fine, imperat de his quae sunt ad finem.

Ad secundum dicendum, quod in illo eas in quo aliquis ex praecerto caritatis communicare tenetur, non prohibetur communio, ut ex dictis patet.

Solutio II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod excommunicationis potest inferri in aliquem duplicitate. Aut ei quod ipse sit excommunicatus cum omnibus ei participantibus; et tunc non est dubium quod quicunque participat ei, est excommunicatus majori excommunicatione. Aut est excommunicatus simpliciter; et tunc aut participat aliquis ei in criminis, praebendo ei consilium et auxilium et favorem, et sic iterum est excommunicatus majori excommunicatione: aut participat in aliis, sicut in verbo vel osculo vel mensa; et sic est excommunicatus minori excommunicatione.

Ad primum ergo dicendum, quod Ecclesia non ita intendit corrigerre infideles sicut fideles, quorum cura sibi incumbit; et ideo non arcit a communiione infidelium sicut a communiione fidelium illorum quos excommunicat, super quos habet aliquam potestatem.

Ad secundum dicendum, quod excommunicato minori excommunicatione licet communicare; et sic excommunicatio non transire in tertiam personam.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod quidam dicunt quod quandocumque aliquis participat excommunicato, vel verbo; vel quo cumque dictorum modorum secundum quos ei communicare non licet; peccat mortaliter, nisi in casibus exceptis a iure. Sed quia hoc videtur valde grave, quod homo pro uno verbo levi que excommunicatum alloquitur, mortaliter peccat; et multis excommunicantes laqueum damnationis iniicerent, quod in eos reterqueretur; ideo alii probabiliter videtur quod non semper peccat mortaliter, sed solum quando in criminis sibi participat, vel in divinis, vel in contemptu Ecclesiae.

Ad primum ergo dicendum, quod Deuteronomio illa loquitur de participatione in divinis. Vel dicendum, quod similis ratio est de peccato mortali et de veniali quantum ad hoc: quia sicut peccatum

mortale non potest bene fieri, ita nee veniale; et si homo debet prius sustinere mortem quam peccat mortaliter; ita etiam quam quod peccat veniale debet priori debet veniale vitare.

Ad secundum dicendum, quod praecceptum Ecclesiae directe respicit spiritualia, et ex consequenti legitimos actus; et ideo, qui communicat ei in divinis, facit contra praecceptum, et peccat mortaliter: qui autem participat ei in aliis, facit praeter praecceptum, et peccat venialiter.

Ad tertium dicendum, quod etiam aliquis sicut culpa quandoque ab eucharistia arcetur (1), sicut patet in suspensi vel interdictis: quia tales poenae quandoque alicui pro culpa alterius, qui in eius punitur, inferuntur.

Ad quartum dicendum, quod quamvis participe excommunicato sit peccatum veniale, tamen participare ei pertinaciter est peccatum mortale; et per hoc potest aliquis excommunicari secundum iura.

ARTICULUS V.

Utrum quilibet sacerdos possit subditum suum ab excommunicatione absolvere.

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod quilibet sacerdos possit subditum suum ab excommunicatione absolvere. Majus enim est vinculum peccati quam excommunicationis. Sed quilibet sacerdos potest subditum suum a peccato absolvere. Ergo multo fortius ab excommunicatione.

2. Praeterea, remota causa removetur effectus. Sed excommunicationis causa est peccatum mortale. Ergo cum possit quilibet sacerdos a peccato illo mortaliter absolvere, poterit ab excommunicatione similiter.

Sed contra, ejusdem potestatis est excommunicare, et excommunicatum absolvere. Sed sacerdotes inferiores non possunt suos subditos excommunicare. Ergo nec absolvere.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod nullus possit absolviri invitus. Spiritualia enim non conferuntur invito alicui. Sed absolutio ab excommunicatione est beneficium spirituale. Ergo non potest praestari invito.

2. Praetera, excommunicationis causa est contumacia. Sed quando aliquis non vult absolviri, excommunicationem contempnens, tunc est maxime contumax. Ergo non potest absolviri.

Sed contra, excommunicatio contra voluntatem alicui potest inferri. Sed quae contra voluntatem eveniunt, etiam contra voluntatem amoveri possunt, sicut patet de bonis fortunae. Ergo excommunicatione potest tolli ab aliquo invito.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod aliquis non possit absolviri ab una excommunicatione, nisi absolvatur ab omnibus. Effectus enim debet proportionari sua cause. Sed causa excommunicationis est peccatum. Cum ergo aliquis non possit absolviri ab uno peccato nisi ab omnibus absolvatur, nec in excommunicatione hoc esse poterit.

(1) *Al. arctatur.*

2. Praeterea excommunicationis absolutio in Ecclesia fit. Sed illi qui una excommunicatione est irretitus, est extra Ecclesiam. Ergo quandiu una manet, ab alia absolviri non potest.

Sed contra, excommunicatione quadam poena est. Sed ab una poena aliquis liberatur alia remanente. Ergo ab una excommunicatione, alia remanente, quis absolviri potest.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod a minori excommunicatione qui libet potest absolvire qui potest absolvire a peccato participationis. Si autem est maior: aut est lata a judge; et sic ille qui tulit, vel eius superior, potest absolvire: vel lata iure; et tunc Episcopus, vel etiam sacerdos, potest absolvire, exceptis sex casibus, quos sibi juris conditor, scilicet Papa, reservavit. Primus est, cum aliquis injicit manus in clericum vel religiosum. Secundus est de illo qui incidunt Ecclesiam, et est denuntiatus. Tertius est de illo qui frangit Ecclesiam, et denuntiatus est. Quartus est de illo qui in divinis scienter communicat excommunicationis nominaliter a Papa. Quintus de illo qui falsat litteras apostolicae Sedis. Sextus de illo qui excommunicatis in crimen comunicavit; non enim debet absolviri nisi ab eo qui excommunicavit, etiam si non sit ejus subditus, nisi propter difficultatem accedendi ad ipsum absolvetur ab Episcopo, vel a proprio sacerdote, praesita iuratoria cautione, quod pareret mandato illius iudicis qui sententiam tulit. A primo autem casu octo exipiuntur. Primus est in articulo mortis, in quo a qualibet excommunicatione potest quis a quilibet sacerdote absolviri. Secundus, si sit ostium alicius potens, et non ex odio vel proposito percussit. Tertius, si percutiens sit mulier. Quartus, si sit servus, et dominus laederetur de ejus absentia, qui non est in culpa. Quintus, si regulari regularem, nisi sit enim excessus. Sextus, si sit pauper. Septimus, si sit impubes, vel senex, vel valetudinarius. Octavus, si habeat iniurias capitales. Sunt autem illi casus septem, in quibus percutiens clericum excommunicationem non incurrit. Primus, si causa disciplinae, ut magister vel prefectus, percurserit. Secundus, si jocosa levigate. Tertius, si invenierit eum turpiter agentem cum uxore vel matre vel sorore vel filia. Quartus, si statim vim repellat. Quintus, si ignorat eum esse clericum. Sextus, si inveniat eum in apostasia post trinam admonitionem. Septimus, si transfert se clericus ad actum penitus contrarium, ut fiat miles, vel ad bigamiam transeat.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis vinculum peccati sit majus simpliciter quam excommunicationis; tamen quo ad aliquid vinculum excommunicationis est majus, inquantum non solum obligat quo ad Deum, sed etiam in facie Ecclesiae; et ideo in absolvendo ab excommunicatione requiritur jurisdictione in exteriori foro, non autem in absolutione a peccato; nec exigitur cautio juramenti, sicut exigitur in absolutione ab excommunicatione. Per juramentum enim controversiae que sunt inter homines, terminantur, secundum Apostolum.

Ad secundum dicendum, quod cum excommunicatus non sit particeps sacramentorum Ecclesiae; sacerdos non potest absolvire excommunicatum a culpa, nisi sit prius absolutus ab excommunicatione.

Solutio II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod malum culpe et poenae differunt in hoc, quod Th. Opera omnia. V. 7.

quod culpe principium in nobis est; quia omne peccatum voluntarium est; poenae autem principium quandoque est extra nos. Non autem requiritur ad poenam quod sit voluntaria; immo magis de ratione poenae est contra voluntatem esse; et ideo, sicut peccata non committuntur nisi voluntate, ita non remittuntur alicui invito; sed excommunicatione sicut in aliquem invitum ferri potest, ita et invitatus ab ea absolviri poterit.

Ad primum ergo dicendum, quod propositio habet veritatem de illis bonis spiritualibus quae in voluntate nostra consistunt; sicut sunt virtutes, quia non possunt a nolentibus perdi; scientia enim, quamvis sit spirituale bonum, tamen etiam potest a nolente per infirmitatem amitti; et ideo ratio non est ad propositum.

Ad secundum dicendum, quod etiam manente contumacia potest aliquis discrete excommunicationem justa latam remittere, si videat saluti illius expedire in ejus medicinam excommunicatione lata est.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod excommunications non habent connexionem in aliquo; et ideo possibile est quod aliquis ab una absolvatur, et in altera remaneat. Sed circa hoc sciendum est, quod aliquis quandoque est excommunicatus pluribus excommunicationibus ab uno judge; et tunc, quando absolvitur ab una, intelligitur ab omnibus absolviri, nisi contrarium exprimitur; vel nisi in casu quo (1) quis absolucionem impetrat de una tantum causa (2) excommunicationis, cum pro pluribus excommunicatus sit. Quandocam autem (3) est excommunicatus a diversis iudicibus; et tunc absolutus ab una excommunicatione, non propter hoc est absolutus ab altera, nisi omnes alii ad petitionem ejus excommunicationem suam confirmaverint, vel nisi omnes uni demandent absolucionem.

Ad primum ergo dicendum, quod omnia peccata habent connexionem in aversione voluntatis a Deo, cum quo non potest esse peccatorum remissio; et ideo unum peccatum sine altero remitti non potest. Sed excommunications non habent aliquam connexionem; nec iterum absolutus ab excommunicatione impedit propter voluntatis contrarietatem, ut dictum est; et ideo ratio non sequitur.

Ad secundum dicendum, quod sicut pluribus de causis erat aliquis extra Ecclesiam, ita possibile est quod ista separatio removeatur quantum ad unam causam, et remaneat quantum ad alteram.

Expositio textus.

Haeresis utrumque non habet (4); quia etsi habeant ordinem, amittunt tamen jurisdictionem ab Ecclesia praeceps.

Verbum Dei peccata dimittit, scilicet auctoritate; sed sacerdos, inquantum sacramentum praebet ministerio; inquantum autem poenam imponit, sic idem ipse judex dicitur.

Nihil potestatis iura exercent, ut scilicet actio ejus ad interioris maculas mundandas pertingat.

Ecclesiae caritas peccata dimittit. Videtur non

(1) *Al. in causa qua.*

(2) *Al. sic uno tantum casu.*

(3) *Al. deest autem.*

(4) *Nicola: Haeresi utrumque non licet, ut in textu.*

esse ad propositum; quia hic non agitur de dimissione per modum meriti, sed de dimissione per modum sacramenti.

Et dicendum, quod meritum Ecclesiae est sub dispensatione clavium; et ideo tam ex merito Christi, quam aliorum qui sunt de Ecclesia, Ecclesiae claves efficaciam habent.

Peccatum dicitur tenebra, quia intellectus obtun-

ditur. Contra, multi peccatores inveniuntur qui habent optimum intellectus ad capiendum.

Et dicendum, quod loquitur (1) de obtusione intellectus practici, secundum quod omnis malus est ignorans; et non de obtusione intellectus speculativi.

(1) *Al. sequitur.*

DISTINCTIONE XIX.

Quando haec claves dantur, et quibus.

Postquam ostensum est quae sunt claves apostolicae, et quis earum usus; superest investigare, quando istae claves dentur, et quibus. Dantur haec claves per ministerium Episcopi alicui in promotione sacerdotio. Cum enim recipit ordinem sacerdotalem, simul et haec claves recipit. Sed non videtur quod omnes vel soli sacerdotes has claves habeant; quia plerique ante sacram ordinationem scientiam discernendi habent; plures post consecrationem ea carent. Sane dicti potest, quod alteram clavium istarum, idest scientiam discernendi, non habent omnes sacerdotes; unde dolendum est atque lugendum. Multi enim, licet indisciri, atque scientiae qua emine rebent, exortes, sacerdotio gradum recipere praesumunt, vita et scientia eo indigni; quia nec ante sacerdotium nec post, scientiam habent discernendi, qui ligandi sint vel solvendi. Ideoque illam clavem in consecratione non recipiunt, quia semper scientia carent. Qui vero ante sacerdotium scientiam discernendi praediti sunt; licet habeant discretionem, non tamen in eis est clavis; quia non valent ea claudere vel aperiire. Ideoque cum promovetur quis in sacerdotem, claven discretionis recte dicitur accipere: quia et ante habita discretione angustor, et fit in eo clavis, ut ea jam valeat ut ad claudendum vel aperiendum.

Si alteram clavem omnes habeant, scilicet potentiam ligandi et solvendi.

Cumque jam constet non omnes sacerdotes illas duas claves habere, quia scientia discernendi plerique carent; de altera, idest de potentia ligandi et solvendi, quicquidem, utrum omnes sacerdotes eam habeant. Quidam enim hanc potestem putant illis esse concessam qui doctrinam similem ac vitam Apostolorum servant. Illas enim claves promisit Dominus Petro et imitatoribus eius tantum, ut ajunt. Qui etiam auctoritatis utuntur in minime mentem sua opinionis. Hoc enim dicunt Augustinus sensisse, ubi superius ait (dist. praecepit 10, cap. 21): «Bemisicatio pecatorum vel per seipsum facit Deus, vel per columbae membra.» Dicit etiam ibidem (ubi sup. lib. 6, cap. 4), peccata dimitti vel teneri a sanctis. Idem super Exodum (qu. 120) ubi de lamina aera legitur: «A erat autem lamina aurea semper in fronte sacerdotis. Hace, inquit, significat fiduciam bona vitae; quam qui vere perfecteque non significatione, sed veritate, sacerdos habet, solus potest austerre peccata.» Item Gregorius (1); «Illi soli habent in hac carnis potestatem ligandi et solvendi, sicut sancti Apostoli, qui illos exemplum similem cum doctrina tenent.» Item ex diebus Origines (hom. I super Matth. 10). Hae potestas soli Petro concessa est, et imitatoribus Petri. Nam quicquidem vestigia Petri imitantur, habent recte ligandi et solvendi potestatem. His aliisque testimoniorum ininitiorum qui assertunt potestatem ligandi et solvendi illis solis concessam sacerdotibus, qui vita et doctrina possint sicut Apostoli.

Allorum sententia verior.

Allis autem videtur (quod et mihi placere fateor) cunctis sacerdotibus haec clavem dari, scilicet ligandi et solvendi. Sed non eam recte adegnabent, nisi qui vita et doctrinam apostolicam servant. Nee praemissae auctoritates malos sacerdotes hanc potestatem negant habere, sed

(1) Quod ex Gregorio subiungitur, nullibi apud illum occurrat (Ex edit. P. Nicolai).

illlos digne ac recte hac potestate uti significant qui praediti sunt vita et doctrina apostolica: quia soli ipsorum Apostolorum imitatores digni recteque possunt ligare et solvere; et per Dominum tantum, vel per sanctos, in quibus habitat Spiritus sanctus, digne et recte fit remissio vel retentio peccatorum. Fit tamen et per illos qui sancti non sunt; sed non digne vel recte. Dat enim Deus benedictionem digni poscenti etiam per indignum ministerium. Qod vero haec potestatem habent omnes sacerdotes. Hieronymus (1) sustinetur super illam locum Evangelii (Matth. 16) ubi Dominus dicit Petrus: «Tibi dabo claves regni caelorum etc. Habet et inquit eandem iudicariam potestem aliis Apostoli: habet et omnis Ecclesia in Episcopis et presbyteris. Sed ideo Petrus eam specialiter accepit, ut omnes intelligant quod etiam illi, qui sunt auctoritatem, et societate Ecclesiae se separaverint, nec a peccatis solvi, nec caelum potest ingredi.» Item quod sacerdos, et si malus sit, gratiam tamen transfundit pro sua dignitate officio. Augustinus (Auctor questionum nov. et veter. Testam., qu. 41), ostendit dicens: «Dicut est a Domino in Numeris (cap. 6, 27), ad Moysen et Aaron sacerdotis: Vos ponite nomen meum super filios Israel; et ego Dominus benedic eis: ut gratiam traditus per ministerium ordinari transfundam bonitatem, nec voluntas sacerdotum obesse vel prodesse possit, sed meritum benedictionis omnem possent. Quanta autem sit dignitas sacerdotalis officii et ordinis, hinc advertamus. Dicunt est de nequissimo Caiphos inter cetera (Joh. 11, 51): «Hoc autem a semper tuus non dixit; sed eum esset Pontifex anni illius, prophetavit: per quod ostenditur spiritus gratiarum non personam sequi digni vel indigni, sed ordinem traditionis: ut quavis aliquis boni mori sit, non tamen possit benedicere, nisi fuerit ordinatus, ut offici mysterium exhibeat. Dei autem est effectum tribuere benedictionem.» Hinc evidenter ostenditur, ordinem non privari potestate tribuendi gratiam ob ministri indigitatione. Hunc tamen Augustini sententiae videtur obviare quod ait Hesychius (lib. 2 in Levit., cap. 9): «A sacerdotis (inquit) non propria virtute benedicatur, sed figuram Christi gerunt, et properunt cum qui in ipsis est, plenitudinem benedictionis tribunt: nec solum qui est qui sacerdotium sortitus est, sed quicunque Christum in seipso habet, et ejus figura gerit per conversationem bonam, sicut Moyses, idoneus est ut benedictionem praestet.» Ecce hic habes quod non solum sacerdos, sed omnis in quo Christus habitat, benedictionem praestat. Sed alia est benedictio quae sibi sacerdotibus congruit: alia quae ab omnibus bonis communiter exhibetur. Denique illi sacerdoties in quibus Christus habitat, benedictionis plenitudinem tribuere dicuntur, non quia soli illi transfundant gratiam, sed quia illi soli licet et digne id agunt: nec subditus mala vita sacerdotis laedit, si bona faciunt quae illi dicit. Unde Gregorius (2): «Multi dum plus vitam sacerdotum quam suam discutunt, in erroris foementi dilabuntur, minus considerant, et quod non eos vita sacerdotum laederet, si ipsi humilianter boni sacerdotibus admontionibus ureme accommodarent.»

(1) Ejus nomine Glossa refert, sed fictio. Rahani potius est, ex quo et S. Thomas in Catena aurea super hunc locum dicit. (Ex edit. P. Nicolai). *Idem notaverat ad marginem ed. Veneti, an. 1395.*

(2) Ex quo referunt in Decretis caus. 4, quest. 4, cap. Multi sine certo juice; sed ex ejus et S. Isidori dictis confectum esse caput illud, appendix notat (Ex edit. P. Nicolai).

De hoc quod scriptum est in Malachia (cap. 2, 2): Maledicent benedictionibus vestris.

Praemissae vero sententiae, qua dicitur etiam per malum sacerdotum ministerium transfundit gratiam benedictionis, videtur obviare quod Dominus per Malachiam Prophetam (loc. cit.) malum sacerdotibus comminatur: «Maledicent benedictionibus vestris», et alibi (Ezech. 15, 18): «Vae his qui vivificant animas quae non vivunt, et mortificant animas quae non moriuntur. Si enim Maledicent Dominus benedictionibus eorum, et si animas quae vivificant, non vivunt; quomodo per eos gratia benedictionis transfunditur? Sed illud capitulum, a Maledicent benedictionibus vestris, quidam referunt ad haereticos, qui ab Ecclesia praescisi sunt, et ad excommunicatos; quorum benedictiones sunt maledictiones his qui eorum sequuntur errores. Illud vero alterum, scilicet: «Vivificant animas etc. super omnes illos sacerdotes exponunt qui ab aliis clavibus secesserunt et forsan homines vita praesumunt ligare vel solvere. Sed nullus officio sacerdotis uti debet, nisi immuni sit ab illis quae in aliis judiciali: aliqui quoniam condemnati: Rom. 9.

Qualis debet esse iudex ecclesiasticus.

Qualem autem oportet esse qui aliorum iudex constituir, Augustinus describit ita dicens (i. Auctor lib. de vera et falsa Poenit., cap. 20): «Sacerdos cui omnis offeretur, tunc peccator, ante quem statulor omnis languor, in nullo eorum sit iudicarius quae in alio iudicare est promptus. Judicatur enim alium, qui est iudicandus, condemnat se ipsum. Cognoscat ergo se, et purget in se quod alios videntur sibi offere. Caveat ut a se procererit quidquid in alio damnosum reperit. Aniimadverat (1) quod si sine peccato te primus in ilium lapidem mittat. Ideo enim liberum vit peccatricem, quia non erat qui juste propterit lapidem. Quonodo lapidaret, qui se lapidandum cognoscere? Nullus enim erat sine peccato; in quo intelligitur omnes criminis fuisse reos. Nam venialis remittentur per caeremonias. Si quod ergo in eis peccatum erat, criminalis erat. In hoc ergo patefactum est crimen sacerdotum et detestabile,

(1) *Nicola; quod Joannis 8, dicit Christus: a Qui sine peccato est vestrum, primus etc. **

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de clavibus secundum se, incipit determinare quorum sit habere claves; et dividitur in partes duas: in prima ostendit quod sacerdotum sit claves habere; in secunda movet quasdam dubitationes contra haec, ibi: «Sed non videbit quod omnes vel soli sacerdotes has claves habeant. Et haec pars dividitur in duas: in prima movet dubitationem de clave scientiae; in secunda de clave potestatis, ibi: «Cumque jam constet non omnes sacerdotes illas duas claves habent... queritur, utrum omnes sacerdotes eam habeant. Et haec pars dividitur in duas secundum duas opiniones quas in hac dubitatione tangit; secunda incipit ibi: «Aliis autem videtur... cunctis sacerdotibus haec clavem dari. Et haec dividitur in tres: in prima ponit opinionem; in secunda confirmat eam, ibi: «Quod vero haec potestatem habeant omnes sacerdotes. Hieronymus testatur. In tertia removet quaedam quae haec opinio videtur esse contraria, ibi: «Huc autem Augustini sententiae videtur obviare quod ait Hesychius. Et circa hoc duo facit: primo ponit objectionem, qua videtur ostendit quod non soli sacerdotibus usus clavium competit; secundo quod malis sacerdotibus non competit; quorum utrumque est contra secundam opinionem, quae vera est, ibi: «Praemissae vero sententiae...»

videtur obviare quod Dominus per Malachiam prophetam malis sacerdotibus comminatur. Et circa hoc tria facit: primo ponit objectionem; secundo solutionem ponit, ibi: «Sed illud capitulum, Maledicent etc. quidam referunt ad haereticos. Tertio solutionem propriam ex dictis prius colligit, ibi: «Illud autem Malachiae, scilicet Maledicent benedictionibus vestris, sive super haereticos tantum et excommunicatos, sive super omnes sacerdotes qui vita et scientia carentes, benedicere praesumunt, dictum accipiunt, sic intelligi potest: «Maledicent benedictionibus vestris», id est haec quae in eis benedictionibus possidentur; quia faciat ea cedere vobis in maledictionem, non in benedictionem: quia etsi benedicent sanctis, non hoc faciunt ex vero corde; et ideo coram benedictione eis vertitur in maledictionem. Vel, «Maledicent benedictionibus vestris; id est, quod a vobis benedicuntur, a me erit maledictum; quia benedicunt inique agentibus, adulanturque peccantibus, dummodo divites sint.

(1) *Al. deest enim.*

QUAESTIO I.

Hic est duplex quaestio. Prima de habentibus claves. Secunda de correctione fraterna.

Circa primum tria queruntur: 1.º quorum sit habere claves; 2.º qui possunt clavibus uti; 3.º in quem possit sacerdos clavibus uti.